
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-45

L'anno 2023 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA SU SEDIMI STRADALI E AREE PAVIMENTATE 
PRESENTI NELL’INTERO TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - 
SMARTCIG ZC83AB2C91.

Adottata il 04/05/2023
Esecutiva dal 04/05/2023

04/05/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-45

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE 
SPONTANEA SU SEDIMI STRADALI E AREE PAVIMENTATE PRESENTI NELL’INTERO 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - SMARTCIG ZC83AB2C91.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO-OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, con decor-
renza 07/04/23;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che nel territorio comunale genovese e in particolare lungo le strade cittadine, i relativi cigli, cu-
nette, marciapiedi, creuze ed in genere nelle aree pavimentate sia aperte al traffico che pedonali è 
necessario effettuare un servizio di contenimento delle erbe spontanee infestanti che preveda inater-
venti di sfalcio e/o decespugliamento meccanico, servizio essenziale per il decoro e l’igiene della 
città;
- che, nelle more dell’espletamento della gara per l’affidamento di tale servizio su tutto il territorio 
comunale, è necessario che ogni Municipio provveda per proprio conto ad assegnare il servizio;

Considerato che, con atto datoriale Prot. n. 150432 del 04/04/2023 della Direzione Facility Manage-
ment, il Dirigente del Municipio Valpolcevera è stato autorizzato ad utilizzare per le finalità sopra 
esposte la somma di euro 13,889,00 (Iva al 22% inclusa) sul capitolo 39221 “Verde – Acquisizione 
di servizi (Tari)”

Visto il seguente quadro economico redatto dai tecnici del Municipio V Valpolcevera:

Quadro Economico 
 

Municipio VAL-
POLCEVERA

   
Importo Lavori Lordo   13.888,89
Importo Lavori Netto   11.384,34
Lavori a Misura  9.847,46
Opere in Economia (non soggette a ribasso)  1.138,43
Oneri di Sicurezza ( non soggetti a ribasso)  398,45
IVA 22% su A   2504,55

  

Dato atto che:

-  non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di servizio di 
che trattasi cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

Considerato che la ditta AVS – Società Cooperativa Agricola Srl, iscritta al bando Mepa Servizi di 
manutenzione del verde, ha svolto in precedenza, per il Municipio Valpolcevera, un servizio analo-
go, dimostrando adeguata professionalità e competenza;

Ritenuto pertanto, data la necessità di procedere in tempi brevi in attesa dell’appalto che sarà affida-
to in seguito a livello centrale, di interpellare tale ditta tramite Trattativa Diretta sul portale Mepa;

Dato atto:

- che in data 06/04/23 è stata pubblicata sul portale Mepa la Trattativa Diretta n. 3519984 invitando 
la ditta di cui sopra a presentare la propria offerta sulla base del Capitolato Speciale D’appalto alle-
gato al presente provvedimento quale parte integrante;

- che la ditta AVS – Società Cooperativa Agricola Srl ha risposto alla Trattativa offrendo uno sconto 
del 2% sul Prezziario Opere Edili e Impiantistiche della Regione Liguria anno 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli art. 226 e 229 del D. Lgs. 36/2023 laddove si stabilisce che il D. Lgs. 50/2016 è abrogato a  
partire dal 01/07/2023 e che le disposizioni del nuovo codice acquistano efficacia a partire da tale 
data;

Ritenuto  pertanto  di  assegnare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D. 
Lgs.50/2016, il servizio in oggetto per l’importo totale di euro 13.888,89 (Iva inclusa), alla ditta 
AVS Società Cooperativa Agricola SRL, che ha offerto il ribasso del 2%, come da offerta economi-
ca allegata quale parte integrante al presente provvedimento;

Considerato che i rapporti con la ditta aggiudicataria saranno disciplinati dal Capitolato Speciale 
d’Appalto, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto che l’appalto avrà durata di 90 giorni dalla data di formale consegna dei lavori e che il ri-
basso offerto dall’impresa aggiudicataria opererà esclusivamente sui prezzi di cui al Prezzario Ope-
re Edili ed Impiantistiche dalla Regione Liguria per l’anno 2023, rimanendo fisso ed invariato l’im-
porto complessivo dell’appalto;

Ritenuto inoltre:

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di nominare quale RUP del presente procedimento il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area 
Tecnica del Municipio V Valpolcevera;

- di provvedere a richiedere alla ditta aggiudicataria la garanzia definitiva e la copertura assicurativa 
di cui all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto:
-  che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
-  con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, Geom. Claudio Bailo, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il ser-
vizio di contenimento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate pre-
senti nell’intero territorio del Municipio Valpolcevera, alla ditta AVS – Società Cooperativa 
Srl, con sede legale in Via Varese, 2 - Genova (GE) – Partita Iva 02232760104 - cod. Benf 
26809, per l’importo di euro 13.888,89 (Iva 22% inclusa); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.  di attestare che l'eventuale aumento del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, non comporta  il  superamento della  soglia di  euro 
40.000,00 di cui all’art. all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

3.  di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4.  di nominare, quale RUP del presente procedimento il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di 
Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;

5.  di procedere alla successiva stipula del contratto con la ditta aggiudicataria;

-  di impegnare l’importo complessivo di euro 13.888,89, di cui euro 11.384,34 per imponibile 
ed euro 2.504,55 per Iva al 22%, a favore della ditta AVS – Cooperativa Agricola SRL al ca-
pitolo 39221 “Verde – acquisizione di servizi (Tari)” del bilancio 2023, c.d.c. 2800.6.29, 
p.d.c. 1.3.2.15.4 (imp.2023/9612);

6.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

7.  di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

8.  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

La Dirigente
dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-45

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DELLA  VEGETAZIONE 
SPONTANEA SU SEDIMI STRADALI E AREE PAVIMENTATE PRESENTI NELL’INTERO 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - SMARTCIG ZC83AB2C91.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





































  

 

 

      Comune di Genova | Direzione Facility Management | 

       Via di Francia, 1 - 18° piano | 16149 Genova | 

      Tel. 010_5577156-5577083-5573336-5573321 Fax 0105573680  

       facilitymanagement @comune.genova.it |  

       comunegenova@postemailcertificata.it | 

 

 

 

“La mia Energia è al 100% Verde” 

Prot. n. telematico Addì, 04/04/2023 

  

Classificazione: 

 

 Al Direttore del Municipio V Valpolcevera 

 

 p.c. Assessorato alle Manutenzioni, decoro urbano  

 centri storici 

 Dott. Mauro Avvenente 

 

 SEDE 

 

 

OGGETTO: affidamento diretto del servizio sfalci nel territorio del Municipio V Valpolcevera 

 

 

Il sottoscritto Ing. Gianluigi Frongia in qualità di Direttore della Direzione Facility Management;  

 

Visti:  

 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Dirigenza; 

 

- l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi di 

direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a quest’ultimi, tra 

l’altro i compiti di gestione amministrativa; 

 

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti della 

dirigenza; 

 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;  

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
1
5
0
4
3
2
.
I



  

 

 

      Comune di Genova | Direzione Facility Management | 

       Via di Francia, 1 - 18° piano | 16149 Genova | 

      Tel. 010_5577156-5577083-5573336-5573321 Fax 0105573680  

       facilitymanagement @comune.genova.it |  

       comunegenova@postemailcertificata.it | 

 

 

 

“La mia Energia è al 100% Verde” 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

Premesso che nel territorio comunale genovese e in particolare lungo le strade cittadine, i relativi cigli, 

cunette, marciapiedi, creuze ed in genere nelle aree pavimentate sia aperte al traffico che pedonali è 

necessario effettuare un servizio di contenimento delle erbe spontanee infestanti che preveda interventi di 

sfalcio e/o  decespugliamento meccanico, servizio essenziale per il decoro e l’igiene della città; 

 

Dato atto che nelle more dell’espletamento della gara di affidamento sull’intero territorio cittadino, 

attualmente in corso, si rende necessario procedere all’affidamento diretto nei nove Municipi di tale servizio 

per la durata di 30 giorni; 

 

Preso atto che i capitoli pertinenti sono di competenza della Direzione Facility Management, 

  

con il presente atto datoriale  

 

AUTORIZZA 

 

per le motivazioni e le finalità sopra esposte, il Direttore del Municipio V Valpolcevera ad utilizzare la 

somma complessiva di euro 13.889,00 = (IVA 22% inclusa), sul capitolo 39221 c.d.c. 2800.6.29 ”Verde - 

Acquisizioni di servizi (Tari)” P.d.c. 1.3.2.15.0 per l’affidamento diretto del servizio sfalci nel territorio del 

Municipio V Valpolcevera della durata di 30 giorni; 

 

Cordiali saluti. 

 

 Il Direttore  

                                     Ing. Gianluigi Frongia 

          (firmato digitalmente) 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
1
5
0
4
3
2
.
I


